

Số:16/KH-BTV

Quảng Trị, ngày 31 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em và hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-ĐCT ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động Vì trẻ em và hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em trong việc thực hiện Luật trẻ em, các chính sách, pháp luật về bảo đảm thực hiện quyền trẻ em; vị trí, vai trò, giá trị của gia đình trong tình hình mới, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình.

- Tăng cường các giải pháp thực hiện chính sách, pháp luật tạo môi trường an toàn cho phụ nữ, trẻ em.

- Quan tâm, tạo điều kiện, vận động nguồn lực để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh. Tạo sự hưởng ứng đồng bộ của các cấp Hội trong tuyên truyền, giáo dục, vận động và hỗ trợ phụ nữ phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững.

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo hiệu quả, an toàn, thích hợp với bối cảnh tình hình và khả năng kiểm soát dịch bệnh, điều kiện của địa phương, đơn vị và của đất nước.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hoạt động truyền thông

- **Tập trung truyền thông, phổ biến các nội dung liên quan đến chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em:** Luật trẻ em 2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch 1161/KH-

UBND, ngày 22/3/2019 về Thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch 1160/KH-UBND, ngày 22/3/2019 về Thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch 4355/KH-UBND, ngày 25/9/2020 về việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, giai đoạn 2020-2025

- **Đối với công tác gia đình, chú trọng quán triệt, triển khai:** Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04 tháng 2 năm 2020 về việc “Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình”; Quyết định 2215/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.

- Truyền thông, giáo dục cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; bảo vệ trẻ em trong thời gian diễn ra thiên tai, dịch bệnh.

- Truyền thông, quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111, đường dây tư vấn hỗ trợ trẻ em số 18001567 và fanpage: Vì trẻ em và bình đẳng giới Quảng Trị để mọi người dân và trẻ em thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em và liên hệ khi có nhu cầu cần được tư vấn, hỗ trợ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về công tác xây dựng gia đình; vai trò, vị trí của gia đình; đạo đức, lối sống trong gia đình; giữ gìn, vun đắp giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình.

2. Hỗ trợ, chăm sóc, vận động xã hội thăm hỏi, tặng quà,... cho trẻ em

- Vận động nguồn lực tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng,.. cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; vận động ủng hộ đồ

chơi, đồ dùng học tập, xây dựng “góc học tập gia đình”, “Sân chơi cho em”,...chú trọng địa bàn vùng dân tộc thiểu số, miền núi.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thăm hỏi, chăm sóc các trường hợp trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại và trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, đặc biệt trẻ em bị xâm hại tình dục.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hoá, thể thao, du lịch, tham quan di tích, thắng cảnh đảm bảo an toàn, lành mạnh cho trẻ em tùy theo tình hình diễn biến dịch Covid -19.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; duy trì phát triển các mô hình CLB về gia đình Hạnh phúc, Phòng chống Bạo lực gia đình. Tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình “Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em”, nhóm cha mẹ có con từ 0 – 10 tuổi ngoài vùng dự án Plan, mô hình dịch vụ gia đình, các mô hình đảm bảo an toàn cho phụ nữ trẻ em. Thí điểm, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả tập trung hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc; mô hình gia đình 5 có 3 sạch, tại các địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn minh.

4. Triển khai thực hiện có chất lượng nội dung Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam trong khuôn khổ Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Tổ chức thực hiện hiệu quả đề án “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” (Đề án 938); Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình “Mẹ đỡ đầu” đối với trẻ em mồ côi và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Vận động hỗ trợ, kết nối “Mẹ đỡ đầu” nhận đỡ đầu trẻ em mồ côi, chú trọng vận động, kết nối phụ nữ tại địa bàn trẻ mồ côi sinh sống nhận đỡ đầu, trực tiếp chăm sóc trẻ tại gia đình.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông/giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng; tư liệu hóa/cổ vũ, biểu dương tôn vinh kịp thời các gương điển hình, kinh nghiệm hay của các cấp Hội, các câu chuyện truyền cảm hứng...về chương trình.

III. CHỦ ĐỀ, THÔNG điệp TRUYỀN THÔNG:

1. Chủ đề:

* **Chủ đề Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022:** “*Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em*”

* **Chủ đề Ngày gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình:** *Gia đình bình an – xã hội hạnh phúc*

2. Thông điệp truyền thông:

*** Tháng hành động Vì trẻ em:**

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Gọi 111 để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Số 111 – tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.

*** Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam**

- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn;
- Yêu thương và chia sẻ để xây dựng hạnh phúc gia đình;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện trẻ em;
- Bạo lực gia đình là nguyên nhân chính dẫn đến ly hôn hiện nay;
- Bạo lực gia đình làm gia tăng các vụ án hình sự;
- Ngăn ngừa các hành vi bạo lực gia đình để xây dựng xã hội hạnh phúc;
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm toàn xã hội;
- Bạo lực gia đình vi phạm nghiêm trọng đến quyền con người;
- Gia đình là trường học đầu tiên để hình thành nhân cách của mỗi người;
- Phát huy vai trò của ông bà, cha mẹ trong giáo dục giá trị gia đình cho con cháu;
- Văn hóa là động lực của phát triển, văn hóa gia đình là cội nguồn của văn hóa dân tộc;
- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc;
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;

- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương;
- Hãy xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội;
- Hãy xây dựng gia đình là lá chắn tin cậy cho các thành viên gia đình;
- Công tác gia đình là cầu nối đưa chính sách vào cuộc sống;
- Xây dựng gia đình hạnh phúc là nhiệm vụ trọng tâm của công tác gia đình trong tình hình mới;
- Nâng cao trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống bạo lực gia đình là nhiệm vụ của công tác gia đình;
- Xây dựng quốc gia hạnh phúc cần bắt đầu từ xây dựng gia đình hạnh phúc.

IV. THỜI GIAN: Từ 01/6/2022 đến 30/6/2022

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội tổ chức triển khai các hoạt động hưởng Tháng hành động Vì trẻ em và hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam.
- Tổ chức Tọa đàm giao lưu ngày gia đình Việt Nam và hưởng ứng Chương trình “*Mẹ đỡ đầu*”.
- Tổ chức giám sát thực hiện Luật phòng chống bạo lực gia đình tại một số địa phương.
- Tổ chức thăm quan học tập kinh nghiệm mô hình “Làng quê an toàn” cho 16 xã miền núi vùng dự án Plan; thăm quan mô hình “nhóm cha mẹ” cho Hội LHPN các huyện thị thành phố ngoài vùng dự án Plan.
- Đăng tải các bài viết về phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch trên website Hội LHPN Việt Nam, Thông tin bình đẳng giới, cung cấp tài liệu sinh hoạt hội viên.
- Phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

2. Cấp huyện, thị, thành phố và cơ sở:

Tùy vào điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị để có các hoạt động đảm bảo hiệu quả tuyên truyền sâu rộng và đồng bộ trong đợt cao điểm cũng như trong hoạt động chiều sâu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động Vì trẻ em và hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh yêu cầu BTV Hội LHPN các huyện, thị, thành Hội, Nữ công LĐLĐ tỉnh, Hội phụ nữ các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang chỉ đạo triển

khai phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị mình và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh (qua Ban KTGDXH) trước ngày 01/7/2022.

Nơi nhận:

- Ban GD-XH Hội LHPN Việt Nam;
- UBND tỉnh Quảng Trị;
- Hội LHPN các huyện, thị, TP và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PCT THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Quế Phượng